
5349 7̂/ä 1 :̂ Behi!af F; t; L; om IadlMmst- og Formueskattil-Staten. ' 홢홢 5350 

Byer ne sei paa de statistiske Tabeller, 
hvor man regner ud, at en: Gaardmänd 
har, jeg, tror gennemsnitligt 1,500 Kr. aar- 
lig, saa siger man : Hvordan lever han, og 
saa sammenligner man säadäii en Mands 
Liv 1 med den Maade, hvörpaä en køben- 
bavnsk Familie,  som har 1,5OU Ki aarlig 
'til' Raådighéd, kan leve,- og : saa stiger der 
én ubehagelig Følelse : op hos Køben- 
havn eren. Han siger : Gåårdmandén og 
jeg staa altsåa i Skat for det samme Be- 
løfyHraéii- han lever rigtignok meget, meget 
'bedre ude paa Landet: Bette e r  de i j o 
ikke Tvivl om ; de 5 0 0  Kr. ude paa Lan- 
det betyde meget mere, ó f f i  man virke- 
lig ikke har mere. Det, jeg,'1ìer' gerne 

; vilde sige, er, at jeg tror,: at Forskellen 
ikke  saa meget ligger i, ät man opgiver 
Indtægterne for lavt paa Landet i Forhold 
til de virkelige Pengeindtægter derude, 
som deri, at man lever med mindre /Ud- 
gift og kan leve bedre med 홢 mindre Udgift 
end i Byerne. Bet er altsaa egentlig mit 
Indtryk, at, den Forskel i Levefoden, dér 
findes paa Landet og i Byerne, er større 
end den, der angives i: de: Tal, vi regne 
med i Skattelovene, naar vi regne med ét 
Fradrag päa 800 Kr. i; København, 700 
Kr. i Provinsbyerne og 600 Kr; paa Lan- 
det. D en væsentligste Forskel," t r o r  j ég, 
ligger deri og ikke saa meget i den fejl- 
agtige Ligning. (Tanske vist lmaa jeg til- 
stàå, at jeg er fuldstændig overbevist 'om, 
at Ligningen er fejlagtigt udført; Men det 
er den ogsaa i København det er den og- 
saa i ProvinsbyerÙe. (Afbrydelse : af 
Schovelin). Det ærede Medlem for Køben- 
havns 4de Välgkre ds siger, at den er ikke 
fejlagtig i København, (Schovelin: Saa 
lidt, a t :  det praktisk ikke spiller nogen 
Rolle!);; Saa lidt, at det praktisk ikke 
spiller nogen Rolle? Jeg maa dog sige, 
at jeg tror, at dét ærede Medlem har én 
alt for stor ; Tillid til de københavnske 
Skattemyndigheders Evne til at  faa op- 
klaret alle Formuer og Indtsegter-i Købéh- 
håvn. Jeg tror, ät overalt i  Verden, i By 
og paa Land, blive baade Formuerne og 
Indtægterne noget lavere opgivne, end de 
i Virkeligheden éré; naår de skulle sættes 
i Skat. Det- gælder ikke blot i Danmark, 
men det samme finder Sted i England med 
Indkomstkildebeskatningen, og ganske det 
samme er Tilfældet i Tyskland med den 
Formue- og Indkomstbeakatning, man har 
der. Dér ér ingen Tvivl om, at alt i alt 

홢 . . , 홢opgives Formuer ; og Indtægter noget for 
l av t  a l lé  Vegne. Dét ér baadé Tilfældet i 
Byerne og paa ; Landet, 홢 og ikke mindst 
gælder dét efter mit Skøn de störe For- 

muer og Indtægter) og det baade i Byerne 
og paa Landet. For Landets Vedkom- 
mende vil jeg meget stærkt fremhæve dette, 
at jeg ikke tror, man ved de smaa Ind- 
komster paa Landet gaar for lemfældigt 
frem Jeg tror, at dér kan man hpgen- 
lunde overskue Forholdene, fordi de ere 
simple og klare; det er arbejdsindtægter, 
som ere nogenlunde let beregnelige Ind- 
æg er.  Det er Indtægterne fra de større 
Ejendomme, de større Gaarde, 'PrOprietær- 
gaardene og Godserne, der blive forkert 
opgivne; dér er dét, det bliver saa overmaade 
vanskeligt at komme til Bunds i, hvor store 
Indtægterne i Virkeligheden ere. Naar jeg saa 
stærkt fremhæver, at der alle Vegne er en 
Forskel mellem de rigtige Tal og de op- 
givne Tal, kan jeg heller ikke se rettere, 
end at den Uret, der dér begaas, ligger 
ganske klar paa eet Punkt. Det er nemlig 
i Forholdet mellem de faste Indtægter og 
dé; andre Indtægter. At de faste Indtæg- 
ter opgives tilnærmelsesvis rigtigt, kan vel 
næppe betvivlés, de Folk, der have de faste 
Indtægter, komme i meget høj Grad til at 
betale Skat af deres Indkomstor; 

Hvad derimod '-,,,tng--aar de mere svin- 
gende, de mere svævende Indtægter, er 
det dér, Vanskeligheden ligger, og dét gæl- 
der baade i Byerne og paa Landet, og det 
er en Vanskelighed, som det  er ov'eti"ade,, 
vanskeligt at komme ud over. Spørger 
man nu, om Fejlen er større paa Landet 
end i Byerne, staa vi i Virkeligheden saa- 
ledes, at ingen af os kan føre Bevis for 
nogen af Delene, men derimod kan man 
nok skønne; og skønner man nogenlunde 
rimeligt, tror jeg, det vil falde: svært at 
bestride, at Fejlen er noget større paa 
Landet end i Byerne. De Opgørelser, 
som ere komne fra Statistisk Bureau i dets 
sidste Redegørelse, tyde noget i den Ret- 
ning. Jeg skal ikke gennemgaa de enkelte 
ai dom, dét er kun Helhedsbilledet, dér > 
giver et Indtryk. Tager man det som 
Helhed, kan man ikke undgaä at faa en 
Fornemmelse af, at der paa Landet er en 
Tilbøjelighed til netop overfor Landbruget, 
det større 'Landbrugs Indtægter, at vise 
større ,,Léffif.-éldighe'd end man gjorde op- 
rindelig, og mere end velbegrundet er. 
Dét synes mig uomtvisteligt. Jeg var enig 
i mange af de Bemærkninger, den ærede 
Ordfører for Flertallet (Jørgen Jensen) 
gjorde i Gaar om Spørgsmaalet i Almin- 
delighed, men jeg kan ikke give ham Ret 
i de Forsøg, hån gjorde paa helt at tage 
denne Anklage bort :,*-l'r'å iSkatteraàdene 'og 
Skattemyndighederne paa Landet. Han 
gjorde opmærksom paa en Ting, .. nemlig 


